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„ Trzeźwo ść   

polską racją stanu” 
SIERPIEŃ – MIESIĄC ABSTYNENCJI 

 
    Naśladując Chrystusa, który jest tak bardzo wraż-
liwy na ludzką niedolę, otwartym sercem przyjmijmy 
zaproszenie do przeżycia sierpnia jako miesiąca dobro-

wolnej abstynencji od alkoholu. Niech będzie to świadectwem naszej we-
wnętrznej wolności, jak również wyrazem troski o dobro wspólne. 
    W tym roku sierpniowej inicjatywie przyświecają słowa bł. kard. Stefana 
Wyszyńskiego, że „trzeźwość jest polską racją stanu”. Ten wielki apostoł 
trzeźwości z mocą podkreślał, że społeczna klęska nietrzeźwości powoduje 
rozkład moralny narodu, a to uderza „w naszą wierność Bogu, Chrystusowi, 
Ewangelii i Kościołowi”.  
    Nasze społeczeństwo zmaga się z poważnymi problemami, których źró-
dłem są uzależnienia. Alkoholizm, nikotynizm, narkomania, hazard, porno-
grafia, uzależnienie od Internetu – to niektóre z długiej listy zniewoleń, jakich 
doświadczają Polacy, w tym wielu ludzi młodych. Nadal jednak najwięk-
szym, najgroźniejszym problemem jest nadużywanie alkoholu. Z bólem 
stwierdzamy, że jego spożycie stale rośnie. Badania od lat pokazują, że szko-
dliwe używanie alkoholu dotyczy prawie 20 proc. Polaków. Ta ogromna 
liczba nietrzeźwych rodaków niszczy swoje zdrowie fizyczne, psychiczne i 
duchowe. Powoduje wiele tragedii przede wszystkim w życiu rodzin. Skut-
kiem są rozbite małżeństwa, niewyobrażalne cierpienia bliskich, zwłaszcza 
dzieci, poważne choroby, groźne przestępstwa. Konsekwencją nadużywania 
alkoholu są także straty ekonomiczne i społeczne, jakie wszyscy ponosimy. 
    Wciąż trudnym do rozwiązania problemem jest destrukcyjna świadomość 
społeczna odnośnie alkoholu. Wielu Polaków twierdzi, że powinien on być 
tani, łatwo dostępny i reklamowany. Wielu nie wyobraża sobie życia bez al-
koholu. Z badania rynku wynika, że w ubiegłym roku największy udział w 
wydatkach spożywczych Polaków miał alkohol. To wielki narodowy dramat, 
bo przecież jest on niebezpiecznym środkiem psychoaktywnym, który łatwo 
uzależnia i prowadzi do innych zniewoleń. 
    Bycie trzeźwym to nie tylko obowiązek każdego człowieka, ale także 
wielka wartość, o którą nieustannie musimy się troszczyć. Zdajemy sobie 
sprawę, że tylko rodziny silne wiarą, miłością i trzeźwością mogą dać odpór 

pladze uzależnień, które potęgują się we współczesnym świecie. Praktyko-
wanie dobrowolnej abstynencji już w okresie narzeczeństwa to wspaniałe 
przygotowanie do odpowiedzialnego pełnienia roli małżonków i rodziców. 
Trzeźwi ojcowie, trzeźwe matki i inni dorośli członkowie rodziny są nieza-
stąpionym przykładem wolności wewnętrznej dla dzieci. Oni uczą je, że fun-
damentem budowy wspólnego, szczęśliwego życia jest prawdziwa miłość, 
odpowiedzialność i trzeźwość. 
    Kościół od wieków wspiera trzeźwość Polaków prowadząc ich do Chry-
stusa, Nauczyciela i Dawcy prawdziwej wolności. Niezwykle cenny jest 
przykład abstynenckiego życia tak wielu osób duchownych i wiernych świec-
kich. Tworzą oni tak potrzebną kulturę trzeźwości. Z wdzięcznością wspo-
minamy osobę sługi Bożego ks. Franciszka Blachnickiego i 45. rocznicę pro-
klamowania Krucjaty Wyzwolenia Człowieka. Ten abstynencki ruch od-
grywa ważną rolę w dziele troski o trzeźwość narodu. 
    Obowiązek tworzenia środowiska sprzyjającego trzeźwości spoczywa także 
na instytucjach państwowych i samorządowych. Warunkiem spełnienia tego 
obowiązku jest dobre prawo i konsekwentne egzekwowanie jego zapisów. 
Władze państwowe i samorządowe muszą wspierać te działania społeczne, 
które propagują postawy abstynenckie i trzeźwościowe. Muszą bezwzględnie 
chronić dzieci i młodzież przed rozpijaniem, przed demoralizacją, a osoby wal-
czące o odzyskanie trzeźwości wspierać w koniecznej abstynencji. 
    Prosimy władze o podjęcie działań zmniejszających dostępność fizyczną i 
ekonomiczną alkoholu, a także o doprowadzenie do zakazu jego reklamy, 
według zaleceń współczesnej nauki. Ważnym krokiem w tym procesie byłby 
zakaz sprzedaży nocnej alkoholu oraz całkowity zakaz jego sprzedaży na sta-
cjach paliw. Apelujemy o wzmożenie działań ponad podziałami politycz-
nymi na rzecz promocji trzeźwego stylu życia. Wszyscy Polacy powinni pa-
miętać, że „Trzeźwość jest polską racją stanu”. 
    W duchu odpowiedzialności za swoje życie, za szczęście bliskich i po-
myślność naszej Ojczyzny podejmijmy decyzję o sierpniowej abstynencji. 
Niech ten czas będzie sprawdzianem naszej wolności wewnętrznej i okazją 
do przywrócenia właściwej hierarchii wartości. Jeśli alkohol jest dla nas 
czymś ważnym, bez czego nie wyobrażamy sobie życia, musimy to zmienić. 
Właśnie sierpień – miesiąc abstynencji jest dobrą okazją, aby postawić na 
trzeźwe życie. Pamiętajmy, że dobrowolny post od alkoholu jest również 
szczególnym wsparciem dla osób, które walczą o swoją trzeźwość. Naszą 
modlitwą otoczmy osoby zniewolone nałogami i ich cierpiących bliskich. 
    Zachęcając wszystkich ludzi dobrej woli do bycia ambasadorami trzeźwo-
ści w swoim środowisku, dziękuję szczególnie tym, którzy na co dzień ofiar-
nie angażują się w to błogosławione dla Ojczyzny i Kościoła dzieło. Wszyst-
kim z serca błogosławię! 

Bp Tadeusz Bronakowski 



INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH 
12 - 25 sierpnia 2024 r. 

 
PONIEDZIAŁEK, 12 sierpnia 
  7.00 – Za śp. Augustyna Chlebdę z intencji bratowej z rodziną 
18.00 – Za śp. Stanisława Kwintę 
18.00 – Za śp. Annę Janowską z intencji córki Justyny 
 
WTOREK, 13 sierpnia – NMP Kalwaryjskiej 
  7.00 – Za śp. Bronisławę 
18.00 – W intencji Róży MB Kalwaryjskiej 
18.00 – Za śp. Agnieszkę Grochal 
 
ŚRODA, 14 sierpnia – św. Maksymiliana 
  7.00 – Za śp. Kazimierza Gabrysia 
18.00 – Za śp. Danutę Płaszewską w r. śm., ojca Stanisława i zmarłych w rodziny 
18.00 – Za śp. Annę Ślęczka (15 r. śm.) i męża Franciszka 
 
CZWARTEK, 15 sierpnia – Wniebowzięcie NMP 
  7.00 – Za śp. Marię Batko (14 r. śm.), Halinę i Józefa 
  9.00 – Za śp. Józefa Olesia (33 r. śm.), żonę Julię, synów Edwarda i Józefa, zięcia Władysława 
11.00 – Za Parafian (Dożynki) 
11.00 – W intencji Bogu wiadomej 
16.30 – Za śp. Marię Grochal, zmarłych rodziców i rodzeństwo 
 
PIĄTEK, 16 sierpnia 
  7.00 – Za śp. Renatę Stefanik 
18.00 – Za śp. Bronisława Stachurę i żonę Eugenię 
18.00 – Za śp. Mieczysława Chlebdę i córkę Krystynę 
 
SOBOTA, 17 sierpnia – św. Jacka 
  7.00 – Za śp. Helenę Neyens 
18.00 – Za śp. Tadeusza Zięcik (26 r. śm.) i zmarłych z rodziny 
18.00 – Za śp. Agnieszkę Grochal 
 
XX NIEDZIELA Zwykła, 18 sierpnia 

  7.00 – Za śp. Stanisława Kanię i żonę Joannę 
  9.00 – Za śp. Marię Wierzycką (6 r. śm.) 
11.00 – Za parafian 
11.00 – Dziękczynna z okazji 18-tych urodzin Karoliny 
16.30 – Za śp. Kazimierza Ciaptacza (9 r. śm.) 
 

PONIEDZIAŁEK, 19 sierpnia 

  7.00 – Za śp. Marię Nowak z intencji Magdaleny Babczyk i Oliwii Stawickiej 

18.00 – Za śp. Annę Siatka w r. śm., męża Jana i zmarłych rodziców  

18.00 – W intencji Bogu wiadomej 

 

WTOREK, 20 sierpnia – św. Bernarda 

  7.00 – Za śp. Annę Janowską w 30-tym dniu po śmierci 

18.00 – Za śp. Mariana Głowackiego (57 r. śm.) 

18.00 – W intencji Bogu wiadomej 

 

ŚRODA, 21 sierpnia – św. Piusa X 

  7.00 – Za śp. Wiesława Pietrzyka z intencji córki Eweliny z rodziną 

18.00 – Za śp. Magdalenę Kania (14 r. śm.), męża Tomasza, wnuka Przemysława 

18.00 – Za śp. Agnieszkę Grochal 

 

CZWARTEK, 22 sierpnia – NMP Królowej - TRIDUUM 

  7.00 – Za śp. Jerzego Kaczora z intencji Darka z rodziną 

18.00 – Za śp. Annę Janowską z intencji wnuka Konrada z rodziną 

18.00 – W intencji Bogu wiadomej 

 

PIĄTEK, 23 sierpnia – TRIDUUM 

  7.00 – Dziękczynna za otrzymane łaski i za zdrowie 

18.00 – Za śp. Józefa Jędrzejczyka (14 r. śm.), żonę Stanisławę, córkę Janinę 

18.00 – W intencji Bogu wiadomej 

 

SOBOTA, 24 sierpnia – św. Bartłomieja Ap. - TRIDUUM 

  7.00 – Za śp. Annę Janowską z intencji chrześniaka Józefa z rodziną 

18.00 – Za śp. Jerzego Kaczora z intencji Beaty z rodziną 

18.00 – W intencji Bogu wiadomej 

 

XXI NIEDZIELA Zwykła, 25 sierpnia - ODPUST 

  7.00 – Za śp. Mieczysława i Józefę Ślęczka i zmarłych rodziców 

  9.00 – Za śp. Annę Ślęczka (3 r. śm.), męża Stefana i zmarłych rodziców 

11.30 – Za parafian 

11.30 – Dziękczynna 

11.30 – Dziękczynna w 25 r. ślubu Urszuli i Mariana Stachura 

16.30 – Za śp. Tadeusza Bróg (6 r. śm.) 


